Allah,
kulu gücünün yetmeyeceği şeyle mükellef tutmaz. Kafir
küfrü seçerken Allah tarafından değil ancak kendiliğin-
den bu duruma gelmiştir.10 İlahî emir ile meşiet arasında
ayrım yapmayan bazı kelamcıların aksine Mâturîdiyye'nin
genel görüşünü Ebu Hanife'nin (vf. 150/767)şu ifadele-
rinde bulabiliriz: “Taat fiilerinin tümü, Allah’ın emri ile
vaciptir; Allah’ın muhabbeti, rızası, ilmi, meşieti, kazası,
takdiri iledir. Günahların tümü de Allah’ın ilmi, kazası,
takdiri, meşieti, iledir ama muhabbeti, rızası ve emri ile

10 Abdulcebbâr, el-Usûlü'l-Hamse, thk. Faysal Bedir Ayn, Matbû'âtü
Câmi'i'l-Kuveyt, Kuveyt, 1998, s. 69; "el-Muhtasar fî Usûli’d-Dîn",
Resailu’l-Adl ve’t-Tevhid, nşr. M. Ammâra, Müessesetü Daru’l-Hilal
1971, s. 216-217; Bakıllânî, Kadı Ebu Bekir b. Tayyib, el-İnsaf fîmâ
Yecibü İ’tikâduhu velâ Yecuzü’l-Cehlü bihi, nşr. M. Z. el-Kevseri, Kahi-
re 1413/1993, s. 144.Mutezilenin ilkleri fiili gerçekleştiren faile "hâlik"
sıfatını vermekten kaçınmışlardır. Ebu Ali el-Cübbâî ise "tahlîk (yok-
tan var etme)", "icâd (varlık verme)", "ihtirâ" arasında fark görmemiş,
insanı "fiillerinin hâliki" olarak nitelemiştir.

Kur'an'a göre böyle bir durumda, insanları nüfuzu altına
alan, onların zihinlerini şartlandıran ve doğru yoldan
uzaklaştıranlar gibi, onlara iradelerini teslim edenler de
sorumludur.37 Güçsüz ve nüfuz etkisinde (müstaz’af)
kalma, bu konuda geçerli bir özür değildir.38 Çünkü
inanç konusunda baskı ve zorlama halinde bile kişinin
kalben itikad etmekten aciz kalması düşünülemez.
Mâturîdî kelamcı Ebu'l-Yusr Muhammed Pezdevî'nin (vf.
493/1099) ifadeleriyle, "Akıllı kişinin itikada gücünün
yetmeyeceği düşünülmemiştir. Teklif de zaten akıllı kişiye
yöneliktir."39 Dolayısıyla, ikrah nedeniyle İslam'a aykırı
bir inancı, zahiren diliyle ifade eden kişi, mazurdur. Buna

37 Bkz. Arâf 7/172-173.

Genel itibariyle Ehl-i Sünnet kelamı da
inanç alanında taklitle yetinilemeyeceği, akıl yürütmenin vacip olduğu
görüşünü benimsemiştir. Bu konuda İbn Teymiyye ile başlayan
mütekaddimûn selefiyye'nin inanç alanında tahkike değil Eş'arîlerin
tahkikte hudus fikri üzerinde yoğunlaşmalarını tenkit ettikleri söyle-
nebilir. Hanbelî âlim Ebül-Ferec İbn Cevzî (ö. 597/1201) ve
Eş'ariyye'nin ilkelerinden Ebu İshak Rüknüddîn İbrâhîm el-İsferâinî’ye
(vf. 418/1027) göre, kelâmcıların tertip ettikleri önerme ve kıyasları
bilmedikçe imanın tam olmayacağını düşüncesinin aksine nazar ve
istidlalin vacipliği, kişinin imkân bulduğu delil ölçüsündedir.47
Eş'ariyye ve Mâturîdiyye'ye göre de taklid geçerli bir yol olmayıp tahkik
vaciptir.

Nevbahtî, Ebu’l-Muhammed el-Hasen b. Musa,
Kitabu’l-Firaki’ş-Şîa, nşr. H. Ritter, İst. 1931, s. 7-11; et-Tusî,
Nasıreddin, Risalet-i İmamet, nşr. M. Takî Dâniş Pejve, Hardadmâh
1335, s. 24 vd.; Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm, el-
Milel ve’n-Nihal, thk. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasen Fâur, Beyrut
1415/1995, I, 169; Kâdî Abdulcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, 751. İbn
Teymiyye, Minhâcü’s-Sünneti’n-Nebeviyye fî Nakdi Kelâmi’ş-Şî’ati’l-
Kaderiyye, nşr. M. Raşid Sâlim, yer yok 1406/1986, VI, 457, 388.
İmam, nassın insanlara kapalı kalan anlamları yanında gayb bilgisine
de sahip olduğu için, görünürde nassın üzerinde, ancak Allah’ın bil-
dirmesiyle hükümler koyduğundan vaz’ ettiği kurallara bağlıdır.
68 Mâverdî, el-Ahkâmü's-Sultâniyye, trc. Ali Şafak, Bedir Yay., İst.
1994, s.